dral vender] al %eal jYíonasterio muchas heredades y el Señorío en los luga" 
res 7ue e n eslQ escritura se expresan, por 4-.500 maravedís-

Archivo del Real Monasterio, leg. 35, niün. 1578. —Original en pergamino. 
Ancho 0,28 por 0,26 alto. —Letra de privilegios. 

A G O S T O D E 1244 
In nomine domini. Connosguda cosa sea a todos los omnes que esta carta uieren-

Como nos Don Juan por la gracia de Dios Obispo de Burgos, et Chanceller del R e3" 
de nuestra bona uoluntad. et con plazer et con otorgamiento del cabillo de SSancta 
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María de Burgos. Vendemos et roboramos Auos Donna Ignes llainez por la gracia de 
Dios Abbitissa del Monesterio de Ssancta maria la Real de Burgos et al conuento da-
nueste mismo Monasterio, todo quanto heredamiento nos conpramos de Donna San
cha Fferrandez. et de ssu hermana Donna Teresa Fferrandez la comdessa dampurias. 
ffijas del comde Don Fferrando en Pesadas et in ¿sos términos, et enel cuerno et en 
sos términos, et en Sancta Maria de Riba redonda et en sos términos, et en uilla noua 
del conde et en sos términos, et en Mirauet et in suos términos, ffuera el ssolar 
que dieron a Diaz Alffonso de rrojas. et en Piedra ffita et en ssos términos, et enel 
Embit et en ssos términos, et en Monesteryo de Rodiella et en sos términos, et en 
Sanctiague de Colina et sos términos, et en Rojas et en sos términos, et en Saliniellas 
et in sos términos, et en Furones et en sos términos, et en Ventosa et in sos términos. 
et en Ssilanes et en ssos términos, et en Quintana Camannon et en ssos términos. Sci-
licet en todos estos logares ssobredichos. todo Ssennorio. Vassallos. Tierras. Vinnas. 
Casas. Solares, populatos. et non populatos. Ortos. Molinos. Prados. Pastos. Rios. 
aguas. Arbores. montes, et ffuentes. Entradas. Exidas, todo entera mientre con todas 
ssus pertenencias, et con todos quantos derechos nos hy auemos. et auer deuemos. 
por rrazon destas duennas sobredichas, et Aun uos uendemos. et roboramos todo 
quanto heredamiento nos conpramos destas duennas mismas sobredichas, en toda 
Burueua poro quier que ssea de Burgos a ariba. Et es a ssabar que ffuera echamos 
desta uendida toda la heredat et los Solares de Quintana monta, que tenemos pora 
nos. et damos uos por esto en camio todo quanto heredamiento nos dio Roy Diaz de 
ual de toues. en esta villa misma, et en Terradiellos por camio. por lo que nos aue
mos en pesquera, et recebimos de uos en precio por todo esto que uos uendemos. 
Quatro mil. et Quinientos morauedis. bonos directos et un manto en rrobora. et sso-
mos de todo bien pagado, de precio et de rrobora. et damos uos las cartas con que 
nos conpramos este heredamiento ssobredicho délas ffijas del comde don Fferrando. 
et de Roy Pérez de Ssiones. et la del camio que fiziemos con Roy Diaz de ual de tho-
ues. et damos uos por mano de Don Pedro nuestro mayordomo, que uos meta en 
est heredamiento sobredicho. Qui esta uendida et esta rrobora quisiere quebrantar. . . 
et por que ssea firme et estable esta uendida. Nos Don Juan por la gracia de Dios 
Obispo de Burgos, et Chanceller del Rey. et nos el cabillo de ssancta Maria de Bur
gos, ponemos nuestros sellos en esta carta, et rrogamos A l Rey Don Ffernando. et a 
la Reina Donna Berrenguella ssu madre que manden poner hy ssos seellos. et yo 
Don Fferrando por la gracia de Dios Rey de Castiella et de Toledo, et de León, et de 
Gallizia. et de Cordoua. et de Murcia. E yo Donna Berenguella por la gracia de Dios 
Reyna de Castiella. et de Toledo, por ruego de Don Juhan Obispo de Burgos, et 
Chanceller del Rey. Mandamos poner nuestros seellos en esta carta. Testigos que 
uieron et ouieron esta uendida de Clérigos. Maestre Martin Goncalez Arzidiano de 
Lara. Maestre Pedro Sserrazin. Don Pero Goncalez rracionario de ssancta maria de 
Burgos. Fferrand.Goncalez ffijo de Goncalo Pérez el duc. Don Pedro mayordomo del 
Obispo. Don Mate canónigo de Val puesta, et Capellán del Obispo. Gongaluo Fflorid 
canónigo de Ssan martin descalada. Domingo Pérez canónigo dessa misma eglesia. 
Don Rodrigo Abbad de Sancta maria de Ebro. Juan Cebrian clérigo de Areualo. Don 
-Martin capellán que fFue de Don G i l Pérez de Marannon. De caualleros Don Aluar 
u ' e z ffijo de Don Ordon Aluarez dasturias. Arias Ordonnez sso hermana. Alffonsso